
Copia 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 32 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ORDINARIA di Prima Convocazione Seduta  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI 

ALLEGATI AI SENSI DELL’ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/2000, DEGLI 

ARTT. 11 E 18-BIS E DEL PARAGRAFO 9.3.1 ALLEGATO 4/1 DEL D.LGS. 

N. 118/2011.  
 

             L’anno duemilaventitre addi undici del mese di dicembre alle ore 19:00 e seguenti 

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Ruggeri Emanuele Vice Sindaco Presente 

Cassina Roberta Consigliere Presente 

Gregis Cristina Consigliere Presente 

Ceresoli Simone Consigliere Presente 

Olivieri Leonardo Consigliere Presente 

Bonfanti Enrico Andrea Consigliere Presente 

Zenoni Claudia Consigliere Presente 

Barcella Marco Consigliere Presente 

Rossi Giacomo Consigliere Assente 

Barbetta Diego Consigliere Presente 

 

  

Totale presenti 10 

Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Lebbolo Matteo Francesco  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto posto al numero 9 dell’ordine del giorno. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 32 IN DATA 11/12/2023. 

 

 

 

 

Pareri ed attestazioni art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla 

proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI AI 

SENSI DELL’ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/2000, DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS E DEL 

PARAGRAFO 9.3.1 ALLEGATO 4/1 DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000 

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 27/11/2023  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to BUA ROSARIO 

 

 
 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000 

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità CONTABILE. 

 

Addì, 27/11/2023  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to PIAZZALUNGA MONICA 

 

 
 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 

stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 

differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 

un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni 

di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 

al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, recentemente 

aggiornato dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio 

al principio contabile applicato concernente la programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto 

Legislativo, in particolare con riferimento al processo di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1; 

 

VISTE INOLTRE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 10.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 La Giunta comunale, con propria deliberazione n. 68 dell’ 11/09/2023 ha adottato l’atto di 

indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2024/2026 in coerenza con le linee 

strategiche ed operative del DUP e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro 

normative di riferimento vigente; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario, in data 26/09/2023, ha trasmesso ai Responsabili dei 

Servizi il bilancio tecnico 2024/2026 e le necessarie informazioni contabili con la richiesta di 

proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza ai sensi dell’art. 153, comma 4, del 

TUEL; 

 i Responsabili dei Servizi hanno predisposto le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva 

competenza e inviato al Responsabile del Servizio Finanziario le proposte di integrazione e 

modifica del bilancio tecnico 2024/2026 unitamente alle indicazioni per la predisposizione 

della Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 risultano allegati i seguenti documenti: 

a)  il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione al 31/12/2023; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2024/2026; 

c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2024/2026; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2024/2026; 

e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2024/2026; 

f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni 2024/2026;  

g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2024/2026; 

h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul 

bilancio; 

 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato della programmazione, allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 



2024/2026 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei risultati attesi , che con riferimento a 

ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi che l’Ente si 

propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere 

divulgato attraverso pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

RILEVATO ALTRESÌ CHE, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente 

in materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione esercizio 2022, 

del rendiconto dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2022 e dei bilanci dei soggetti 

considerati nel Gruppo Amministrazione Pubblica riferiti all’anno 2022; 

 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 30.10.2023, relativa alla verifica della quantità e 

qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da 

cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale assunta in data odierna, relativa alla approvazione delle 

aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 1 , commi da 738 a 

783 della Legge n. 160/2019 (Legge di Stabilità 2020) ;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale assunta in data odierna, con cui sono state approvate le 

misure dell’addizionale comunale IRPEF per l’esercizio 2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.10.2023, avente ad oggetto la 

determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 30.10.2023, relativa alla destinazione dei 

proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del 

D.Lgs. n. 285/1992; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 30.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione delle nuove tariffe per la concessione dei loculi e delle aree cimiteriali; 

 

DATO ATTO CHE il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi 

all’esercizio 2022 sono integralmente pubblicati nel sito internet dell’Ente; 

 

PRESO ATTO CHE, con riferimento alla TARI, l’Ente approverà con deliberazione del Consiglio 

comunale n. entro il 30.04.2024 le tariffe dell’anno 2024 comprensive dei coefficienti Ka, Kb, Kc, 

Kd applicati validando contestualmente, ai sensi della Delibera ARERA n. 443/2019, il Piano 

Economico Finanziario e i documenti ad esso allegati; 

 

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i 

corrispondenti allegati rispettano: 

 l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 

equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 

del D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti 

contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare 

MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023; 

 la destinazione dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal D.P.R. n. 

380/2011 e dall’articolo 1, comma 460, della Legge n. 232/2016; 

 

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

e dei relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel 

rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal paragrafo 9.3.1 del principio contabile applicato 

concernente la programmazione di bilancio allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, e al vigente 

regolamento comunale di contabilità; 

 



RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VERIFICATO CHE, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2024/2026 

predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

 

VISTI i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  

- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Monica Piazzalunga; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i 

relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 

dall’Organo di Revisione in data 27.11.2023, con verbale n. 14 come da relazione allegata come 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 di aggiornamento del Piano degli indicatori 

di risultato, degli enti locali di cui al comma 4 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 04 agosto 2023 di aggiornamento dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

Atteso che la votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 10, Votanti n. 10, Astenuti n. 0, 

Con voti favorevoli n. 10, Contrari n. 0, 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1.  di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo lo 

schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano di seguito gli equilibri finali: 

 



 

 
 

 

2.  di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 267/2000 per ogni 

unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate nell’allegato A); 

3. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui 

all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla 



Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 

del 15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023; 

5.  di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio di 

previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del D.M. 

28.04.2016; 

6.  di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 

della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

Successivamente, riscontrata l’urgenza di provvedere, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 10, Contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, 4° comma del 

D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche. 

 

 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Lebbolo Matteo Francesco 

 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art.124, T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  20 dicembre 2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  20 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134, T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi  dell’art. 134 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000. 

 

Addì,      

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Addì,  20 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO



Registro Protocollo Prot.N 0005338 del 27/11/2023 Clas.04 01  Mov. ARRIVO


